СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30 декабря 1967 г. N 960

 О ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ ИМУЩЕСТВА

 КОЛХОЗОВ

 В соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 28 августа 1967 г. "О

 государственном обязательном страховании имущества колхозов" и Постановлением Совета

 Министров СССР от 28 августа 1967 г. N 814 Совет Министров РСФСР постановляет:

 1. Установить с 1 января 1968 г. согласованные с Министерством финансов СССР и

 Министерством сельского хозяйства СССР ставки страховых платежей по государственному

 обязательному страхованию имущества колхозов в процентах:

 по страхованию урожая сельскохозяйственных культур - с полной стоимости его, исчисленной

 исходя из средней урожайности за последние пять лет и действующих государственных закупочных

 цен, в расчете на площадь, которая была занята в колхозе культурами в предыдущем году (озимыми

 культурами и многолетними сеяными травами - под урожай текущего года), согласно приложению N

 1 <*>;

 --------------------------------

 <*> Приложения N 1, 2 не приводятся.

 по страхованию сельскохозяйственных животных,  домашней  птицы, кроликов, пушных зверей,

 семей пчел - с полной балансовой (инвентарной) стоимости (рабочего скота с учетом амортизации)

 на 1 января данного года и по страхованию  зданий,   сооружений,  передаточных

устройств, силовых,

 рабочих и других машин, транспортных средств, оборудования, ловецких судов, орудий лова,

 инвентаря, многолетних насаждений - с полной балансовой (инвентарной) стоимости с учетом

 амортизации, а по страхованию продукции, сырья и материалов - с полной балансовой

 (инвентарной) стоимости на 1 января данного года, согласно приложению N 2.

 2. Установить следующие сроки уплаты колхозами страховых платежей по государственному

 обязательному страхованию имущества:

 к 15 апреля - 20%, к 15 июня - 20%, к 15 сентября - 30% и 30 процентов к 1 ноября каждого года.

 3. Предоставить животноводческим и рыболовецким колхозам, находящимся в районах

 Крайнего Севера и в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, льготу в размере 50%

 исчисленных платежей по государственному обязательному страхованию принадлежащих им оленей.

 Освободить полностью от платежей по государственному обязательному страхованию

 животноводческие колхозы, расположенные на островах Северного Ледовитого океана и его морей,

 на территории Гармандинского, Таватумского сельских Советов депутатов трудящихся Северо -

 Эвенского района и Чукотского национального округа Магаданской области, а также Корякского

 национального округа Камчатской области.

 4. Установить, что средства отчислений от платежей по государственному обязательному

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 страхованию имущества колхозов, обязательному окладному страхованию и всем видам

 добровольного страхования имущества включаются в доходную часть Государственного бюджета

 РСФСР и расходуются на финансирование мероприятий по предупреждению гибели и повреждения

 сельскохозяйственных культур и животных,  зданий,   сооружении  и другого имущества,

подлежащего

 страхованию.

 5. Утвердить перечень мероприятий по предупреждению гибели и повреждения

 сельскохозяйственных культур и животных, зданий, сооружений и другого имущества, подлежащего

 страхованию, финансируемых за счет отчислений от страховых платежей, согласно Приложению N

 3.

 6. Установить, что планы мероприятий по предупреждению гибели и повреждения

 сельскохозяйственных культур и животных, зданий, сооружений и другого имущества, подлежащего

 страхованию, утверждаются Советами Министров автономных республик, крайисполкомами,

 облисполкомами, Московским и Ленинградским горисполкомами по согласованию с

 соответствующими управлениями государственного страхования и органами сельского хозяйства в

 пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели по государственным бюджетам автономных

 республик и местным бюджетам.

 Капитальные затраты, производимые за счет средств, отчисляемых от страховых платежей,

 осуществляются сверх плана капитальных вложений.

 Не израсходованные к концу года средства, отчисляемые от страховых платежей, используются

 на мероприятия по предупреждению гибели и повреждения сельскохозяйственных культур и

 животных, зданий, сооружений и другого имущества, подлежащего страхованию, в следующем году.

 7. Обязать Министерство финансов РСФСР осуществлять строгий контроль за правильным

 расходованием средств, отчисляемых на финансирование мероприятий по предупреждению гибели и

 повреждения сельскохозяйственных культур и животных, зданий, сооружений и другого имущества,

 подлежащего страхованию.

 8. Создать при Главном управлении государственного страхования РСФСР Совет по вопросам

 страхования имущества колхозов в составе:

 председателя - начальника Главного управления государственного страхования РСФСР;

 заместителя председателя - заместителя начальника Главного управления государственного

 страхования РСФСР;

 членов Совета - представителей: Главного управления по делам колхозов Министерства

 сельского хозяйства РСФСР, Главного управления ветеринарии Министерства сельского хозяйства

 РСФСР, Министерства рыбного хозяйства РСФСР, Главного управления гидрометеорологической

 службы при Совете Министров СССР, Главного управления пожарной охраны Министерства

 охраны общественного порядка СССР, Управления государственной автомобильной инспекции

 Главного управления милиции Министерства охраны общественного порядка СССР, Центрального

 статистического управления при Совете Министров РСФСР и Главного управления охотничьего

 хозяйства и заповедников при Совете Министров РСФСР и представителей пяти колхозов.

 9. Министерству финансов РСФСР:

 в месячный срок рассмотреть и представить на утверждение Совета Министров РСФСР новое

 Положение о Главном управлении государственного страхования РСФСР и его органах на местах;

 по согласованию с заинтересованными министерствами и ведомствами разработать и

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 утвердить Положение о Совете по вопросам страхования имущества колхозов при Главном

 управлении государственного страхования РСФСР;

 не реже одного раза в пять лет представлять в Совет Министров РСФСР предложения об

 уточнении ставок страховых платежей по государственному обязательному страхованию имущества

 колхозов с учетом изменения уровня выплаты колхозам страхового возмещения и других расходов по

 страхованию.

 10. Советам Министров автономных республик, крайисполкомам и облисполкомам обеспечить

 проведение массово - разъяснительной работы в колхозах о новых условиях государственного

 обязательного страхования имущества колхозов.

 11. Поручить Юридической комиссии при Совете Министров РСФСР совместно с

 Министерством финансов РСФСР представить в Совет Министров РСФСР предложения о внесении

 в действующее законодательство изменений, вытекающих из настоящего Постановления.

 Председатель

 Совета Министров РСФСР

 Г.ВОРОНОВ

 Заместитель Управляющего Делами

 Совета Министров РСФСР

 В.МОКРУШИН

 Приложение N 3

 к Постановлению

 Совета Министров РСФСР

 от 30 декабря 1967 г. N 960

 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ГИБЕЛИ И ПОВРЕЖДЕНИЯ

 СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР И ЖИВОТНЫХ, ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ И

 ДРУГОГО ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО СТРАХОВАНИЮ, ФИНАНСИРУЕМЫХ ЗА

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 СЧЕТ ОТЧИСЛЕНИЙ ОТ СТРАХОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

 Средства, отчисляемые от поступивших страховых платежей по государственному

 обязательному страхованию имущества колхозов в размере 4 процентов, обязательному окладному

 страхованию и всем видам добровольного страхования имущества в размере 8 процентов, могут

 направляться на:

 а) проведение работ по отводу с полей избыточных вод, вызванных стихийными бедствиями, в

 местах, угрожаемых посевам, приобретение ядохимикатов, а также машин и оборудования по их

 применению в случае массового появления вредителей и болезней сельскохозяйственных культур,

 пропаганду агротехнических мероприятий по предупреждению гибели и повреждения

 сельскохозяйственных культур;

 б)  строительство  и капитальный ремонт: пожарных сараев, депо и пожарных вышек,

 предприятий по производству черепицы и других огнестойких строительных материалов в колхозах,

 станций по борьбе с болезнями животных, станций по защите растений, ветеринарных лечебниц,

 амбулаторий, изоляторов и лабораторий, ветеринарных складов и аптек, наблюдательных пунктов

 службы сигнализации прогнозов по выявлению вредителей и болезней сельскохозяйственных

 растений, служебных помещений для инспекций государственного страхования, а также на

 устройство пожарных водоемов и подъездных путей к ним в сельских местностях;

 в)  строительство,  приобретение оборудования и капитальный ремонт мастерских по

 производству и ремонту пожарного инвентаря и оборудования, пожарно - испытательных станций и

 полигонов;

 г) приобретение и ремонт пожарного инвентаря и оборудования для пожарных команд (частей),

 добровольных пожарных дружин в сельских местностях;

 д) субсидирование подготовки начальников добровольных пожарных дружин колхозов, а также

 шоферов (мотористов), обслуживающих пожарную технику, включая оплату проезда и суточных

 лицам, привлекаемым на учебные сборы и курсы, в порядке и размерах, устанавливаемых

 Министерством финансов РСФСР по согласованию с заинтересованными министерствами и

 ведомствами;

 е) премирование передовых пожарных дружин колхозов и добровольных пожарных обществ,

 внештатных пожарных инспекторов и общественных пожарных уполномоченных, показавших

 лучшие образцы в постановке дела пожарной охраны, а также членов этих дружин и других лиц за

 самоотверженность в борьбе с пожарами;

 ж) выдачу единовременного пособия семье погибшего члена сельской (колхозной)

 добровольной пожарной дружины или выездной дружины добровольного пожарного общества при

 работе по тушению пожара, следовании на пожар и обратно, а также на практических занятиях, в

 размере 500 рублей. При получении членом сельской (колхозной) добровольной пожарной дружины

 или выездной дружины добровольного пожарного общества при работе в указанных случаях

 инвалидности, установленной врачебно - трудовой экспертной комиссией (ВТЭК), единовременное

 пособие выдается в размерах: при первой группе инвалидности - 300 рублей, второй - 200 рублей и

 третьей - 100 рублей. В случае смерти члена указанных добровольных дружин, наступившей в

 течение года со дня происшедшего несчастного случая (как прямого последствия этого случая), семье

 выдается единовременное пособие в размере 600 рублей, независимо от ранее выданного ему

 пособия по инвалидности;

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 з) приобретение инструментария и оборудования для ветеринарных лечебных учреждений,

 ветеринарных лабораторий и амбулаторий, наблюдательных пунктов службы сигнализации

 прогнозов по выявлению вредителей и болезней сельскохозяйственных растений,

 автодезинфекционных установок и параформалиновых камер;

 и) оплату материалов, завозимых для проведения мероприятий по борьбе с кожным оводом

 крупного рогатого скота и оленей, оплату расходов по предупреждению и ликвидации вспышек

 эпизоотий ящура, сибирской язвы, чумы, бешенства и других инфекционных заболеваний, на

 выплату вознаграждения охотникам за истребление лисиц в районах вспышек эпизоотий бешенства,

 в размере 5 рублей за одну лисицу, а также на оплату расходов по содержанию милиции, охраняющей

 отдельные объекты на основе договоров, при ликвидации вспышек эпизоотий ящура и других

 инфекционных болезней сельскохозяйственных животных;

 к) приобретение для ветеринарных учреждений, районных и городских пожарных инспекций,

 районных пожарных инспекторов, управлений охотничье - промысловых хозяйств и

 государственных охотничьих инспекций в районах, в которых хищные звери причиняют

 животноводству значительный ущерб, и для инспекций государственного страхования - средств

 транспорта (пожарных, ветеринарных и других специализированных автомобилей, мотоциклов,

 моторных лодок, мопедов, велосипедов и лошадей), а также на ремонт средств транспорта,

 приобретение запасных частей и транспортного оборудования (повозок, саней, сбруи и другого);

 л) выплату вознаграждения охотникам за уничтожение: взрослой волчицы - 100 рублей,

 взрослого волка - самца - 50 рублей, волчонка - 30 рублей, шакала - 10 рублей, при условии сдачи

 ими заготовительной организации шкур уничтоженных хищников, оплату расходов по отстрелу

 волков с самолетов и вертолетов в местностях, где возможно эффективное применение этих средств

 транспорта, а также на приобретение инвентаря и ядов, связанных с истреблением хищных зверей;

 м) пропаганду и проведение организационно - массовых мероприятий по предупреждению:

 пожаров и по борьбе с ними, включая организацию пожарно - технических выставок, заболеваний

 животных, распространения болезней и вредителей сельскохозяйственных растений, а также на

 пропаганду и проведение мероприятий по борьбе с волками и другими хищными зверями;

 н) приобретение, оборудование и капитальный ремонт специализированных агитационных

 автомобилей для государственных автомобильных инспекций, пропаганду правил безопасности

 движения и по борьбе с авариями транспортных средств.

 Заместитель Управляющего Делами

 Совета Министров РСФСР

 В.МОКРУШИН

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/